
n. 1 0 4 / A S 2  del 2 9 -1 2 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 104/AS2 DEL 29-12-2021 

OGGETTO: Assunzione degli oneri derivanti dall'inserimento in unità d'offerta 
residenziali e diurne, dall'attivazione e/o prosecuzione di interventi di affido 
famigliare e di altri interventi educativi in favore di minori in carico ai Comuni 
dell'Ambito Alto Sebino e/o dei quali un esercente la responsabilità 
genitoriale risiede in Comuni extra-Ambito - Anno 2022. Impegni di spesa e 
accertamento dell'entrate (CUP  F51B20000940001). 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 

VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020;  

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018/2020, ai sensi della L. n. 328/2000; 

RICHIAMATA 

a) la deliberazione di Assemblea n. 3 del 16 febbraio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione della proroga degli accordi di programma, delle convenzioni e atti 
connessi e collegati all'attuazione e alla gestione dei Piani di Zona degli Ambiti 
Distrettuali Alto Sebino e Monte Bronzone-Basso Sebino triennio 2018/2020 ai sensi 
della DGR n. 4111/2020”; 

b) lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito Alto 
Sebino. Periodo 2022-2026, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino il 
24.11.2021 e in via di approvazione; 

c) il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socio - assistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

PREMESSO la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è stata delegata dai dieci Comuni 
dell’Ambito Alto Sebino alla realizzazione della programmazione zonale e della rete dei servizi 
sociali, al cui interno, per l’area minori e famiglia, sono previsti gli interventi di sostegno e a 
favore dei nuclei famigliari con minori, anche a seguito di provvedimenti dell’Autorità giudiziaria;  

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 1 0 4 / A S 2  del 2 9 -1 2 -2021  2  

CONSIDERATO che, a favore dei minori indicati nel prospetto che segue, in ragione della 
situazione di grave pregiudizio familiare, è necessario assumere congrui impegni di spesa per 
l’annualità 2022 al fine di proseguire ovvero avviare progetti di inserimenti in unità d’offerta 
sociali residenziali e semiresidenziali, comunità educative, centri diurni e/o in affidi familiari, così 
come anche prescritto dall’Autorità giudiziaria;  

RILEVATA, quindi, la necessità di assumere apposito impegno di spesa per complessivi euro 
174.844,25 imputando il predetto importo al bilancio di previsione 2022, secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, così ripartito: 

 

A. Inserimenti in strutture residenziali o semi-residenziali diurne 

 

STRUTTURE MINORE 

INTERESSATO 

(COMUNE 

ONERATO) 

PERIODO  COSTO 

GIORNALIERO 

(EURO) 

COSTO 

COMPLESSIVO 

INTERVENTO 

(EURO) 

Comunità Familiare di 

Berbenno – Azienda 

territoriale per i servizi 

alla persona - Azienda 

speciale consortile 

Valle Imagna – Villa 

d’Almè (P. IVA 

03573120163), con 

sede a Sant’Omobono 

Terme (BG), in Via 

Valer, n. 2, 

C01C 

(Costa Volpino) 

gennaio/dicembre 

2022 

85 (IVA 

inclusa) 

+ 

1.000 (IVA 

inclusa) 

intervento 

specialistico 

32.025,00 

Casa famiglia “Betania 

di Maria” (Cod. Fisc. 

97014770172), con 

sede a Verolavecchia 

(BS), in Via Vittorio 

Veneto, 29 

O01L 

(Lovere) 

gennaio/giugno 

2022 

70 (IVA 

esente) 
12.670,00 

Casa famiglia “Betania 

di Maria” (Cod. Fisc. 

97014770172), con 

sede a Verolavecchia 

(BS), in Via Vittorio 

Veneto, 29 

R01R 

(Rogno) 

gennaio/giugno 

2022 

85 (IVA 

esente) 
15.385,00 

Cooperativa impresa 

sociale Ruah Soc. 

Coop. Soc. Onlus 

(P.IVA: 03549340168), 

con sede a Bergamo, 

Via Gavazzeni, 3 

R01P - R02P 

(Pianico) 

gennaio/dicembre 

2022 

(nuovo impegno) 

300/mensile 4.500,00 

Abramo Onlus (CF 

93020950205 – P. IVA 

02442330201) con 

sede a San Giorgio 

Bigarello, in Via D. 

Bosco, 2 

V01L 

(Lovere) 

gennaio/marzo 

2022 

 

60,00 (IVA 

esente) 
5.400,00 

Casa Famiglia Stella 

Cooperativa Sociale 

(P.IVA 02594270205) 

con sede a 

Castelgoffredo (MN), 

Via Contrada P. 

BA01R 

(Rogno) 

gennaio/giugno 

2022 

 

105 (oltre IVA 

al 5 per cento) 
20.955,25 



n. 1 0 4 / A S 2  del 2 9 -1 2 -2021  3  

Servizio educativo 

diurno (Centro 

educativo diurno) IN-

CON-TRA gestito da 

Cooperativa Sociale 

Sebina soc. coop. a r.l. 

– Onlus (P. IVA 

01793420165), con 

sede legale a Castro 

(BG), in Via Rocca, n. 

9 

MM.VV. 

(Comuni VV. 

Ambito) 

6 mesi 

55,00 ad 

accesso (IVA 

inclusa) 

12.870,00 

TOTALE 
   103.805,25  

(cap. 120400) 

 

B. Interventi di affido familiare 

 

MINORE INTERESSATO 

(COMUNE ONERATO) 
PERIODO 

SPESA 

COMPLESSIVA 

(EURO) 

BENEFICIARIO 

B01RR – B02RR 
(Rogno) 

12 mesi 
37.760,00 (IVA 

inclusa) 

Cooperativa Sociale 

AEPER (P. IVA/CF 

01727120162), con sede 

legale a Bergamo, in Via P. 

Rovelli, 28/L 

M01R 
(Rogno) 

12 mesi 6.480,00 
Famiglia affidataria 

individuata in atti 

G01C 
(Costa Volpino) 

4 mesi 1.800,00 
Famiglia affidataria 

individuata in atti 

E01L (Lovere) 12 mesi 5.400,00 
Famiglia affidataria 

individuata in atti 

E02L – E03L (Lovere) 12 mesi 9.180,00 
Famiglia affidataria 

individuata in atti 

TOTALE  

€ 60.620,00 

di cui  

€ 37.760,00 (cap. 

120400)  

€  22.860,00 (cap. 

123000) 

 

 

 

C. Interventi educativi e compartecipazioni altri Enti.  

 



n. 1 0 4 / A S 2  del 2 9 -1 2 -2021  4  

MINORE 

INTERESSATO  
INTERVENTO 

IMPEGNO DI SPESA 

(EURO) 

ACCERTAMENTO 

(EURO) 

SOGGETTO 

BENEFICIARIO/DEBITORE 

K01C 

(Costa Volpino) 

Assistenza 

domiciliare 

minori  

900,00  

Azienda Territoriale 

Servizi alla Persona 

(P.IVA 02933650984) 

G01C  
(Costa Volpino)  

Intervento 

specialistico 

1.239,00  

 

CIG ZE334A2AB0 

 

Cooperativa Sociale 
Aeper (P. IVA/CF 

01727120162), con 
sede legale a 

Bergamo, in Via P. 
Rovelli, 28/L 

P01S  
(Solto Collina) 

Assistenza 

domiciliare 

minori 

2.000,00  

Consorzio Servizi della 

Val Cavallina  

(P.IVA 03579600168) 

B01RR – B02RR 
(Rogno) 

Incontri 
protetti 

 

2.280,00  

 

CIG ZEE34A2AB6 

 

Cooperativa Sociale 

Aeper, con sede a 

Bergamo (BG), Via P. 

Rovelli, 28/L 

(P.IVA 01727120162) 

E01L – E02L – 
E03L (Lovere) 

Incontri 

protetti  

4.000,00  

 

CIG ZDC34A2AC3 

 

Cooperativa Sociale 

Aeper, con sede a 

Bergamo (BG), Via P. 

Rovelli, 28/L 

(P.IVA 01727120162) 

Z01S 
(Sovere) 

Incontri 

protetti 
 525,00 

Azienda Territoriale 

Servizi alla Persona 

(P.IVA 02933650984) 

L01C 
(Costa Volpino) 

Assistenza 

domiciliare 

minori - 

Centro 

educativo 

diurno 

 5.520,00 

Azienda Territoriale 

Servizi alla Persona 

(P.IVA 02933650984) 

D01C – D02C – 
D03C (Costa 

Volpino) 

Incontri 

protetti  
 265,00 

Azienda Territoriale 

Servizi alla Persona 

(P.IVA 02933650984) 

F /CP C 
(Costa Volpino) 

Intervento 

educativo 

supporto 

affido – 

Incontri 

protetti 

 7.113,00 

Azienda Territoriale 

Servizi alla Persona 

(P.IVA 02933650984) 

T01C 
(Castro) 

Incontri 

protetti 
 450,00 

Ambito Alta Valseriana 

– Comune di Clusone 

(C.F: 00245460167) 



n. 1 0 4 / A S 2  del 2 9 -1 2 -2021  5  

TOTALE  

€ 10.419,00  

di cui  

€ 2.900,00 (cap. 

122900) 

€ 7.519,00 (cap. 

120400) 

€ 13.873,00 

(cap. 204200) 
 

 

EVIDENZIATO che:  

a) in applicazione del Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle 
prestazioni sociali e socio - assistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino verrà valutata 
la possibilità di richiedere una compartecipazione al costo dell’intervento ai genitori della 
minore, in ragione dell’indicatore ISEE; 

b) i costi degli interventi trovano copertura quota parte a valere sul Fondo Minori di Ambito 
e sui trasferimenti integrativi dei Comuni di residenza dei minori interessati (da definirsi 
in sede di riparto al termine dell’annualità di riferimento) nonché da trasferimenti di altri 
Enti per quanto di competenza;  

c) taluni interventi troveranno altresì apposita copertura in finanziamenti specifici tra cui per 
i nuclei beneficiari RDC nella quota servizi del Fondo Povertà 2020 CUP  
F51B20000940001- con apposita indicazione di tracciamento nei relativi pagamenti -; 

PRECISATO che gli impegni di cui alla lett. A e B, nonché taluni impegni di cui alla lett. C dei 
prospetti sopra riportati non sono soggetti agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, sia perché privi dei requisiti soggettivi ed oggettivi 
(trasferimenti tra enti pubblici e contributi a famiglie) sia per le seguenti ragioni:  

a) gli inserimenti presso strutture residenziali o diurne sono difficilmente assimilabili al 
campo degli appalti in quanto avvengono all’interno di un intervento/progetto 
assistenziale personalizzato a favore dei minori presi in carico, elaborato su mandato 
dell’autorità giudiziaria competente a favore e con il minore ed i suoi genitori – nei limiti 
della normativa di riferimento («per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di 
applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica 
all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno 
economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di 
progetti educativi»   - Linee Guida AVCP/ANAC n. 4 del 7 luglio 2011);   

b) in alcuni casi gli inserimenti in comunità e in famiglie affidatarie vengono effettuati in 
regime di estrema urgenza al fine di garantire idonee condizioni di protezione e tutela al 
minore;  

c) le strutture e le famiglie affidatarie vengono individuate tenendo conto, tra il resto, delle 
condizioni sociali del minore (ad esempio, i suoi bisogni di cura e protezione, l’età 
evolutiva) e che gli inserimenti avvengono solo nel caso di disponibilità per un periodo 
non quantificabile a priori ed in modo determinato, essendo strettamente connessa 
all’adesione del beneficiario, al tempo, al suo progetto individuale di assistenza e a 
quanto disposto dall’autorità giudiziaria; 

DATO ATTO che: 

➢ il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

➢ che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 



n. 1 0 4 / A S 2  del 2 9 -1 2 -2021  6  

2. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa complessiva di euro 
174.844,25 omnicomprensiva di ogni onere di legge ed accessorio, imputando l'importo al 
bilancio di previsione 2022, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/ 

Programma 
Titolo Macroaggregato Capitolo 

Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 
Anno Importo 

12.07 1 03 120400 U.1.03.02.15.008 2022 € 141.565,25 

12.07 1 03 120400 U.1.03.02.15.009 2022 € 7.519,00 

12.07 1 04 123000 U.1.04.02.05.999 2022 € 22.860,00 

12.07 1 04 122900 U.1.04.01.02.018 2022 € 2.900,00 

 

3. DI INDIVIDUARE i beneficiari dei relativi importi, fermo restando le omissioni delle generalità 
di dati personali per ragioni di riservatezza, come da prospetti riportati in narrativa, per gli 
importi affianco di ciascuno indicato;  

4. DI DICHIARARE che gli impegni di cui alla lett. A e B, nonché taluni impegni di cui alla lett. C 
dei prospetti riportati in narrativa non sono soggetti agli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, mentre è stato acquisito apposito CIG per le 
prestazioni oggetto di tracciabilità, sempre come evidenziato nei prospetti citati; 

5. DI PRECISARE che taluni interventi troveranno altresì apposita copertura in finanziamenti 
specifici tra cui per i nuclei beneficiari RDC nella quota servizi del Fondo Povertà 2020 CUP  
F51B20000940001- con apposita indicazione di tracciamento nei relativi pagamenti – e 
successivi finanziamenti; 

6. DI ACCERTARE che alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino, 
per le ragioni esposte in narrativa, dovrà essere rimborsata la somma complessiva di euro € 

13.873,00 a titolo di compartecipazione dei costi degli interventi per genitori residenti in 
comuni extra-ambito;  

7. DI IMPUTARE, quindi, la somma di cui al punto che precede, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2022, 
esecutivo ai sensi di legge, come di seguito indicato:  

 

8. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
ricorrente; 

9. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo Debitore 

2 01.01 2 204200 E.2.01.01.02.018 2022 € 13.423,00 Azienda Territoriale 
Servizi alla 

Persona (P.IVA 
02933650984) 

2 01.01 2 204200 E.2.01.01.02.003 2022 € 450,00 Ambito Alta 
Valseriana – 
Comune di 

Clusone (C.F: 
00245460167) 



n. 1 0 4 / A S 2  del 2 9 -1 2 -2021  7  

autorizzazione necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 30-12-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                11-01-2022 al 26-01-2022 
 
Lì 11-01-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


